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Přejeme obyvatelům a přátelům Mokrého příjemné počtení a ještě příjemnější léto. 
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Vážení spoluobčané, 
začalo léto, letos začalo opravdu velmi brzy, doufejme, že již kvůli dětem, 
prázdninám a dovoleným také vydrží. Pokud ne, pro zlepšení nálady se Vám 
dostává do rukou náš „Mokerský Zpravodaj“. 
 
Toto úvodní slovo je tak trochu shrnutím téměř čtyř uplynulých let.   
 
Po třech etapách jsme letos dokončili stavební úpravy bývalé prodejny. V roce 
2014 jsme začali s přípravou projektu a zažádali o dotaci. V roce 2015 firma 
provedla statické zajištění budovy, vyztužení zdiva, vybourání podlah v přední 
části, vybudování sádrokartonových příček a vybudování nové společenské 
místnosti v přední části objektu. V roce 2016 byly z bývalé kotelny a sklepů 
vybudovány dva nové sklady, archiv a sklad stolů. V letošním roce se dokončuje 
fasáda a přilehlý chodník. Celkem jsme na budově proinvestovali cca 1 833 tis. 
Kč, z toho bylo 360 tis. hrazeno dotací, 300 tis. úvěrem a 1 173 tis. Kč 
z vlastních zdrojů. Přeložení a úprava chodníků před budovou bude stát cca 
88 tisíc Kč. 
 
V roce 2015 byla provedena povrchová úprava cesty „ke mlejnu“, díky možnosti 
získání levnější asfaltové drti. Proběhl také nákup pozemku hřiště od Sokolské 
župy Orlické za cenu 140 tis. Kč. 
 
V roce 2016 byla dokončena rekonstrukce veřejného rozhlasu, zakoupena nová 
rozhlasová ústředna, doplněny chybějící ampliony a jejich seřízení.  
 
Bylo provedeno vybrání obou rybníků – U Truněčků a Tyčáku – z důvodu 
využití toho, že oba rybníky byly vyschlé, částka 59 tis. Kč. 
 
Po odstěhování problémových nájemníků z budovy bývalé školy jsme udělali 
menší rekonstrukci v hodnotě 120 tis tak, abychom vybudovali vhodnější 
bydlení, oddělili obytnou a neobytnou část, aby si nájemci nepřekáželi.  
 
Nyní v červnu jsme obdrželi od Královéhradeckého kraje dotaci na opravu části 
chodníku před Obecním úřadem a dětským hřištěm ve výši 242 tisíc Kč. 
V současné době probíhají administrativní řízení. Tato akce bude realizována 
buď na přelomu roku, nebo v roce příštím.  
 
Proběhlo mnoho dalších drobnějších oprav, na všechny si nyní nevzpomenu, 
altán na hřišti, dětské hřiště u obecního úřadu, vše se budovalo po etapách tak, 
jak byly peněžní prostředky a tak, aby si obec nemusela zbytečně brát úvěry. 
 
V období 2014 – 2018 získala naše knihovna a kultura dotace a finanční dary 
ve výši 114 tis. Kč. Kromě toho mnoho nepeněžních darů a knih, které byly 
zařazeny do knihovního fondu nebo použity na soutěže a akce, které knihovna 
v hojném počtu pořádá, odhadem za více než 100 tisíc Kč.  
 
Když shrnu dotace na knihovnu, kulturu, investice, popovodňové škody, státní 
správu a volby, které musíme zajistit, částka se za roky 2014 -2018 vyšplhala 
na neuvěřitelných 1 137 tisíc Kč. A to jistě není zanedbatelná částka při tom, jak 
malá naše obec je.  
 
Nebudu dál unavovat nudnými řečmi a čísly. Ráda bych ještě připomněla, že 
právě v těchto dnech, kdy vychází náš zpravodaj, uplynulo již 20 let od největší 
povodně, která zasáhla Rychnovsko. Naše obec tenkrát měla velké štěstí, škody 
nebyly tak velké, jako v okolních obcích.  
 
Na konec Vám přeji krásný zbytek léta a prázdnin. Je to předvolební léto, snad 
bude klidné.   
      
Blanka Kučerová, starostka obce 
 
 
 
 

předvol



    Strana 3 (celkem 32)  

Společenské události 
 

Událost roku 
 
Vítání občánků 

 
 
Vítání občánků se sice stalo v naší obci dlouholetou tradicí, 
ale když se nenarodí žádné miminko, je nemožné takovou 
slavnost uspořádat, i kdybychom sebevíc chtěli. První vítání 
se konalo v roce 2005 a poslední v roce 2014. A to je 
opravdu již hodně dávno.  Máme tedy velkou radost, že se 
v minulém roce v Mokrém narodila hned dvě děvčátka 
Elenka a Lenka, která jsme mohli dne 12. 5. 2018 slavnostně 
přivítat do života naší obce. 
 
Slavnostního přivítání se zúčastnila starostka obce Blanka 
Kučerová, kronikářka a knihovnice Dagmar Honsnejmanová. 
O nádherný kulturní program se postaraly Pavla Roubalová 
s dcerou Terezou z Českého Meziříčí. 
 
Po projevu starostky obce se rodiče zapsali do Pamětní 
knihy, připili si na zdraví nejen svých dětí, ale i celé rodiny. 
Od obce Mokré děti obdržely spoustu dárků. K nejhezčím a určitě k největší památce patřily Pamětní listy obce Mokré 
s fotografiemi dětí. Nakonec následovalo focení. Holčičky byly po celou dobu hodné, a tak jsme měli na všechno dost času 
a strávili tak společně s oběma rodinami, s babičky i dědečky a dalším příbuznými, příjemné odpoledne. 
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Z kroniky obce 2018  
 
Obyvatelé 2018 
Podle záznamů v naší obci žije k dnešnímu dni 151 obyvatel, z toho je 21 dětí do 15 let, seniorů nad 60 let 48 osob. Občanů, 
kteří mohou volit je 129. Do první třídy půjdou 3 prvňáčci.  
 
Úspěch mokerského studenta 

Gratulujeme mokerskému studentovi Danielu Krejčímu 
k vítězství v  prestižní středoškolské soutěži! Slavnostní 
vyhlášení se konalo dne 17. 6. 2018 v aule Pedagogické fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci. 
 
Daniel Krejčí se svým maturitním projektem „Lovci 
perel“  zvítězil v ústředním kole 40. ročníku Středoškolské 
odborné činnosti v kategorii Informatika. 
 
Vytvořil informační systém hry pro podporu čtenářské 
gramotnosti "Lovci perel". Ta vznikla v knihovně Hradec 
Králové. Během 4 let však přerostla sama sebe a z lokální zábavy 
se rozšířila do několika stovek knihoven po celé republice. 
Přestalo být už únosné, aby ji každá knihovna vedla papírově 
nebo v Excelu. Danovou prací bylo v celé hře nastolit pořádek 
a podpořit ji webovým informačním systémem. To se mu 
ve spolupráci s knihovnicemi z Hradce Králové skvěle podařilo. 
 
Kromě vynikající technické úrovně zpracování a věcné a jasné 
prezentace oceňovala porota na Danielově projektu především 
jednoznačný praktický přinos celé práce a její nezanedbatelný 
vliv na společnost. Tento aspekt zaujal i další osobnosti 
a partnery soutěže a tak byl Danielův projekt jeden z nejvíce 
oceňovaných. 
 
Informace a fotografie převzaty z webových stránek 
http://www.delta-skola.cz 

 
125 let od narození legionáře Jaromíra Baše 
V dubnu jsme si připomněli 125 let od narození legionáře Jaromíra Baše * 17. 4. 1893 - + 19. 3. 1964. 
V knihovně si zájemci mohou zapůjčit Zápisník z bojů a cesty v Rusku, Dobrovolce Jaromíra Bašeho z 9. výzvědné roty 
4. Československého střeleckého pluku „PROKOPA VELIKÉHO“ - Pěší oddíl, věnovaný jeho vnukem Jaromírem. 

 
Cesty z Ukrajiny, počínaje z Žitomíru 
„Začátkem února, kdy Němci povolaní Ukrajinou byli již v Šepotce i ještě blíže, vycházeli jsme z Polního asi 20. 2. 1918…“ 
 
Mokré v tisku a webových portálech 
Rok 2018 – pokračování 
12) 15. 3. 2018 – Knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje U nás  

 Křest knihy Obec Mokré 
13) 26. 3. 2018 – zpravodajský portál Orlický net  

 MiniGalerie „Na síti“ přestavuje vítězné 
astrofotografie 

14) 10. 4. 2018 – zpravodajský portál Orlický net  
 Pojďte navštívit Vietnam a Barmu 

15) 1. 5. 2018 – knihovnický internetový časopis 
Bulletin SKIP  

 Mezinárodní hvězdná soutěž aneb Neklidné nebe 
v Knihovně U Mokřinky 

16) 9. 5. 2018 – Orlický týdeník 59/18 
 Na Rychnovsku měly čarodějnice rej 

17) 12. 6. 2018 – Orlický týdeník 59/24 
 V Mokrém vítali po čtyřech letech nové občánky 
 V Mokrém chystají Květinový den 

 

18) 12. 6. 2018 – Čechoaustralan – Zima/léto 2018 
 NEKLIDNÉ NEBE – Mezinárodní astro-foto 

soutěž 
19) 17. 6. 2018 – DELTA - Střední škola informatiky 
a ekonomie, s.r.o. 

 Daniel Krejčí - Vítězství v ústředním kole SOČ 
2018 

20) 21. 6. 2018 – zpravodajský portál Orlický net  
 Mokré: Květinový den 

21) 10. 7. 2018 – Orlický týdeník 59/28 
 V soutěži o Odpadové Oskary bodovalo i 

Rychnovsko 
22) 17. 7. 2018 – Orlický týdeník 59/29 

 Rádi fotíte? Zapojte se do soutěže Pohlednice 
z mého vesmíru!
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Střípky mokerské historie a současnosti 
 
Z fotografické dílny našich obyvatel 
V dnešním čísle vám představujeme velmi zdařilé snímky paní Dagmar Tomkové západu Slunce nad Mokrým. Děkujeme 
a těšíme se na další zajímavé fotografie, třeba i od jiných fotografů.  
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Knihovna 2018 
 

Nové knihy v knihovně 
Na věčnou paměť, pro slávu a vážnost – dar Národního památkového ústavu 
V lednu byla v knihovně Hanse Beltinga v Brně představena nová publikace „Na věčnou paměť, pro slávu a vážnost“. 

Renesanční aristokratická sídla v Čechách a na Moravě ve správě Národního 
památkového ústavu“, kterou vydal Národní památkový ústav na konci roku 2017 
při příležitosti projektu Po stopách šlechtických rodů – Rok renesanční šlechty 2017.  
 
Rozsáhlá obrazová publikace o více než šesti set padesáti stranách představuje dvacet 
jedna nejvýznamnějších renesančních hradů, zámků a vil ve správě Národního 
památkového ústavu. Knihu uvádějí dvě obsáhlé studie předních znalců renesanční 
architektury v českých zemích Tomáše Knoze a Ondřeje Jakubce, představující 
nejvýznamnější kulturní a historické fenomény, spojené s renesanční a humanistickou 
aristokracií, staviteli, architekty i vlivy na podobu renesančních rezidencí. Na tyto 
kapitoly navazují monograficky pojaté texty, věnované jednotlivým renesančním 
památkám. Jejich autoři v nich předkládají nejaktuálnější badatelské závěry, spojené 
nejen se samotnou architekturou sídel, ale také jejich majiteli a šlechtickým životním 
stylem a reprezentací 16. a 17. století. Mezi památkami se nachází jak významná 
a proslulá sídla, jako Český Krumlov, Telč, Litomyšl, Benešov nad Ploučnicí, Jindřichův 

Hradec, Náchod, Bučovice či Opočno, tak méně známé zámky a hrady, mnohdy čekající na svoji památkovou obnovu, jako je 
Grabštejn, Vimperk, Červené Poříčí či Uherčice. Velkoryse pojatá kniha s více než třemi stovkami fotografiemi představuje 
prozatím nejucelenější a nejzásadnější publikaci týkající se české a moravské aristokratické renesanční architektury a je 
určena jak odborné veřejnosti, tak zájemcům a návštěvníkům památek. 
  
Z obsahu: 

 Renesanční šlechta a její raně novověká sídla 
 Renesanční zámek v proměnách raně novověké architektury českých zemí 
 Čechy: zámek Benešov nad Ploučnicí / zámek Březnice / zámek Červená Lhota / zámek Červené Poříčí / hrad 

a zámek Český Krumlov / hrad a zámek Frýdlant / hrad Grabštejn / hrad a zámek Horšovský Týn / hrad a zámek 
Jindřichův Hradec / vila Kratochvíle / zámek Litomyšl / zámek Náchod / zámek Opočno / hrad Rožmberk / zámek 
Třeboň / zámek Vimperk 

 Morava: zámek Bučovice / zámek Náměšť nad Oslavou / zámek Telč / zámek Uherčice / zámek Velké Losiny 
 Literatura - Jmenný rejstřík - Seznam vyobrazení 

 
Jan Rail – Zdeněk Rail – Přes překážky ke hvězdám – dar Jana Raila 

Knihovna získala opět další unikátní knihu příběhů letců z Kladského pomezí v letech 
1914-1918 a v letech 1939-1945. 
 
Po více jak třiceti letech byly dokončeny příběhy letců z Náchodska, Jaroměřska, Úpicka – 
krajanů z Kladského pomezí, které jsou nyní předkládány k posouzení čtenářům tohoto 
regionu. Publikace vznikla postupně na základě desetiletého studia kvalifikačních listin, 
kmenových listů a osobních karet letců. Dále z písemného styku s tehdy žijícími 
pamětníky. Nepochybně k tomuto účelu přispělo i polistopadové období roku 1989, kdy se 
o západním odboji a letcích začalo více mluvit v souvislosti s rehabilitací.  
 
V knize najdeme také obsáhlé informace, o letci RAF Václavu Valešovi z Mokrého, a to 
na stranách 247 – 254, včetně mnoha fotografií.   
 
Kniha je plná zajímavých a nových informací o životě letců, plná vzpomínek na hrdiny, 
kteří bojovali za to, abychom my mohli žít lépe. Pro milovníky vojenské historie je tato 
kniha zcela jistě dalším zdrojem k poznání života válečných letců.  
 

Vyhodnocení čtenářů roku 2017 s cestovatelem Jiřím Márou 
Vyhodnocení čtenářů a besedníků se konalo v sobotu 14. 4. 2018. Ceny předával tradičně cestovatel Jiří Mára. 
 
Vyhodnocení 
Dospělí čtenáři: Anna Křivanová 
Děti: 1. místo - Zuzana Toucová - 2. místo - Pavel Hroch - 3. místo - Petr Hroch 
Besedníci a čajovnice: Emílie Vávrová, Libuše Šolínová, Věra Hrubá, Jitka Knížková, Mirka Jurčíová Venuše Jelínková, 
Jana Dubová, Marie Vaňková, Marta Popová 
Nejlepší kytarista: Pavel Vávra 
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Společné foto besednic s Jiřím Márou 
 
Po vyhodnocení následovala zajímavá přednáška Barma a Vietnam. A již se můžeme těšit na další díl povídání o Indočíně 
začátkem roku 2019. 
 

Kulturní akce 
 

Slet čarodějnic 
Čarodějnice se konají tradičně 30. dubna. Tentokrát to bylo pondělí, ale to vůbec nevadilo, protože v úterý byl svátek. Počasí 
bylo spíše letní než jarní. Teploty dosahovaly téměř 28 °C. Od rána foukal ale silný vítr, který se naštěstí odpoledne utišil, 
a lepší počasí jsme si nemohli přát. Od 16 hodin se před knihovnu scházely malé i velké čarodějnice a byla jich opět fůra. 
Napočítali jsme 34 malých čarodějnic, ale dětí bylo nakonec víc než 40. Všechny čarodějnice obdržely pavučinku jako vizitku 
a společně jsme se před odletem na hřiště vyfotili. 
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Povinná čarodějnická výbava je nejlepší s koštětem, kloboukem či pavoukem! Ale letos byly v módě 
bradavice!  A některé tedy byly! Velké, tlusté, s chlupem, černé, na nose nebo na tváři. 
 
Na hřišti na děti čekaly soutěže, celkem bylo 14 stanovišť, kterým vévodily staré čarodějnice s úkoly. Když měly děti 
splněno, musely ještě absolvovat lanovou dráhu poslepu a v tajemné jeskyni na ně čekaly (jako dobrota) pěkně tlustí pavouci 
(naštěstí želatinoví). Nakonec si ještě mohly vylézt na střechu perníkové chaloupky a uloupit perníček.  

 
Soutěže 

1. Hod krysou na koš 
2. Slalom na koštěti mezi netopýry 
3. Poznávání barev a tvarů 
4. Najdi myšku v kouzelném pytlíku 
5. Lovení drahokamů a pavouků z bažin 
6. Poznávání zvířat a ptáků 
7. Nasávání zlatých mincí brčkem 
8. Závod v namotávání pavouků na kolík 
9. Kimovka aneb jakou má čarodějnice paměť 
10. Zachraň příšeru - lov pavouků a hmyzu z pavučiny 
11. Přetahování s čarodějnicí 
12. Házení kruhů na kolík 
13. Poznávání bylin a koření 
14. Čarodějnické hádanky 
15. Hrách nebo čočka? 
16. Čarodějnický lektvar 

 
Čarodějnice Bětka a Kanimůra dobrotivá 
 

Lukostřelba 
Během večera si mohli všichni zastřílet u lučištníka Lukyho ze Skupiny historických pokusů a omylů FEXT, který se dětem 
i dospělým trpělivě věnoval. Nejlepší střelci obdrželi medaile. Nejlepší muž si vybojoval jedovaté zelené srdce té nejošklivější 
čarodějnice, čarodějnice si vystřílely (určitě) kouzelný prsten. V dětské kategorii vítězové získali lístek do ZOO ve Dvoře 
Králové a čokoládové medaile. Ostatní děti si odnesly čokoládové žáby nebo čarodějnice. 

 
Vyhodnocení závodů 
Ženy 

1. místo - Iva Francová a Dagmar 
Honsnejmanová 

2. místo - Gábina Tomková 
Muži 

1. místo - Jiří Franc 
2. místo - Martin Lelek 
3. místo - Václav Boukal 

Děti 
1. místo - Šimon Franc 
2. místo - Magdalena Tomková 
3. místo - Anežka Boukalová 

 
Občerstvení bylo zajištěno stánkem s pivem, 
limonádou a grilovanou klobásou. Děti obdržely 
párek na opékání zdarma. 
 
K ohni děti obdržely lampionky. Dárky pro děti, 
občerstvení a ceny do soutěží věnovala obec 
Mokré a sponzoři. 
 
Poděkování patří všem, kteří se zapojili 
do organizace s výrobou dekorací, soutěžních 
úkolů a instalací stanovišť na hřišti a mnoho 
dalších drobností, které nejsou na pohled úplně 
vidět, ale bez nich by to nebylo ono! 
 
Dagmar Honsnejmanová, Iva Francová s dětmi, 
Renata Cardová s dětmi, Klára Preclíková, která 
napekla čarodějnické perníčky a které cukrovou 
polevou ozdobila Dagmar Honsnejmanová, Blanka 
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Kučerová vyrobila čarodějnici k upálení, Tomáš Brich vyrobil dřevěné tyčky k soutěžím a dovezl dřevo na opékání špekáčků, 
Roman Honsnejman zajistil pruty na opékání. 
 

 
 
Velký dík patří partě, která uklízela před akcí a která uklidila i po ní, zajistili technické zázemí: Roman Krejčí, Václav 
Kučera, Vladislav Kučera, Vlado Jandík, Roman Honsnejman a Dagmar Honsnejmanová. 
Děkujeme maminkám, které se zapojily do soutěží a určitě si to s dětmi moc užily! 
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Čarodějnická stanoviště zajistili 

1. Iva Francová 
2. Dagmar Honsnejmanová 
3. Romana Tomková 
4. Renata Cardová 

5. Andrea Mikáčová 
6. Natálka Lelková 
7. Gábina Tomková 
8. Šimon a Adam Francovi  
9. Pavla Brichová 

10. Michal Beneš 
11. Monika Hrubá 
12. Dominika Hrubá 
13. Klára Preclíková 
14. Jiřina Faltusová 
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Květinový den aneb koza domácí! 
Květinový den v Mokrém patří k největší a velmi oblíbené akcí. Je to den nejen pro děti, ale pro rodiče i prarodiče, aby si 
společně užili pohodové odpoledne. 
 
Letošní Květinový den se konal 16. června 2018. Na mokerském hřišti bylo pro všechny připraveno mnoho zajímavostí:  
 
Výtvarný a hrací stan - malování sádrových odlitků, kamenů a šnečích ulit, křížovky a tajenky pro děti, omalovánky, 

mandaly, doplňovačky, puzzle, stavebnice, víčka, výroba medailí 
a sluníček, výroba obrázků z těstovin, malování obrázků 
na smirkový papír, výroba květin z papírových čtverečků 
atd. Venku byl připraven malý bazének s vodou na osvěžení, 
sportovní náčiní: míče a balónky, líný tenis, petang, švihadla, 
houpačky pro nejmenší, chůdy, odrážedla atd. 
 
Na hřišti byla připravena opičí dráha, kterou si mohli děti 
s rodiči sami projít nebo prolézt :-) 
 
Sluníčko hřálo a byl opravdu nádherný den. Neskutečný obraz 
jako vymalovaný malířem pastelovými barvami. Děti ve stanu 
malovaly a vyráběly, nejmenší děti se mohly cachtat v bazénku 
či lenošit s rodiči na dece pod slunečníky. Pro ty, kteří chtěli 
potěšit i své nejbližší, byly připraveny prázdné pohlednice 
s pozdravem z Mokrého, kam si mohli namalovat obrázek 
s pozdravem. Pohlednici pak mohli vhodit do naší poštovní 

schránky. Uvidíme, kolik jich poštou dojde k adresátům, na některých totiž adresy chyběly. Ale to nevadí, nechali jsme si je 
v knihovně. 
 
Lákadlem byly také dva skákací hrady. Jeden „plínkový“ pro mrňata a druhý pro starší děti, aby se jim ti nejmenší nepletli 
pod nohama. Ani letos nechybělo malování a tetování se Štěpánkou. 
 
Děti i dospělí si mohli zastřílet paintball a hojně toho využívali. 
 
Hlavním programem bylo představení „Cvičené kozy“. Všichni mohli obdivovat, jak jsou kozy šikovné a učenlivé a také se 
dozvěděli, jak kozy žijí, čím se živí, co mají rády apod. 
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Druhým program si připravili dobrovolní hasiči z Českého Meziříčí, kteří přijeli s moderní cisternovou automobilovou 
stříkačkou Tatra. Děti si mohly auto prolézt, zkusily si stříkat hadicí na kuželky, a nakonec se všichni vymáchali v peřině 
sněhobílé pěny. Ale aby se moc rodiče nezlobili, všechny pěnové děti se pěkně na hřišti vyrovnaly do řady, hasiči je umyli 
super proudem vody ze stříkačky ze střechy auta. V tom vedru nikomu ani nevadilo, že je voda studená, naopak, nadšení 
nebralo konce. Všichni byli umytí, spokojení a osvěžení. 
 
Posledním bodem programu byli koně z Ostrova naděje v Mokrém. Jízdu si užili děti i dospělí, a všichni se vystřídali, 
několikrát. 
 

 
 
Pro návštěvníky bylo připraveno občerstvení, malinovka pro děti, pivo i nealko pro dospělé, grilované klobásy. Velkou radost 
všem udělalo ale auto s pojízdnou točenou opočenskou zmrzlinou. 
 

Partneři Květinového dne 
Při odchodu domů všechny děti obdržely dárky od sponzorů, kterým patří velké poděkování:  

 
Královéhradecký kraj 

Česká spořitelna a. s., Všeobecná zdravotní pojišťovna 
Marius Pedersen, Alpha Vehicle Security Solutions Czech s. r. o. 
STUHA a. s. Dobruška, SERVISBAL OBALY s. r. o. Dobruška 

Tiskárna Rege Opočno, Somipo - Specializované papírnictví Opočno 
Ostrov naděje Mokré – Časopis dTest – Policie ČR - Nakladatelství Crew 

 „SLÍVÁCI“ a obyvatelé Mokrého  
 
Poděkování patří také všem, kteří přispěli materiální pomocí, výrobou a přípravou rekvizit, svým časem při jejich instalaci 
a večer a druhý den při odklízení a úklidu hřiště: 
 
Dagmar Honsnejmanová, Iva Francová s dětmi, Pavla Brichová s dětmi, Kateřina Lelková, Natálka a Sára Lelkovy 
s kamarádkami, Veronika Málková, Hana Boukalová, Renata Cardová s dětmi, Blanka Kučerová, Věra Hrubá, Klára 
Preclíková, Lucka Tomková, Roman Krejčí, Tomáš Krejčí, Roman Honsnejman, Václav Kučera, Aleš Jelínek, Tomáš 
Brich, Martin Lelek, Kamil a Luboš Valešovi, Slávek Tačík a Drahomíra Tačíková 
 
Velmi nás potěšilo, že především slečny a paní, se držely pokynů na plakátku a byly ozdobeny květinami. A Květinový den 
tak byl úplně dokonalý. Ale musíme také poděkovat sluníčku, které hřálo a dešti nedalo žádnou šanci. To pro příště, aby 
na nás nezapomnělo  
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    Strana 14 (celkem 32)  

Nové akce pro děti a rodiče 
 

Cestování s pozdravem aneb výprava do ZOO  
15. jubilejní ročník prázdninového malování zvířat v ZOO - pohlednice - razítko - malovaný obrázek 
V plném proudu je tato oblíbená hra, tentokrát se zasláním pohlednice do knihovny, hledáním nejkrásnějšího razítka 
a malováním na téma zvířata v ZOO. A moc nás těší, že v knihovně jsou již první pohlednice. A dokonce první obrázky! 
Hlavním motivem je z cest poslat pohlednici do knihovny. Počet zaslaných pohlednic není omezen. Došlé pohlednice si 
vystavíme v knihovně a budeme si povídat o tom, kde jsme byli a co jsme tam zažili. 
 
Adresa knihovny: Knihovna U Mokřinky, Mokré 12, 517 71 České Meziříčí, Czech republic 
 
Pohlednice musí přijít do knihovny poštou. Zároveň děti mohou sbírat razítka. Tentokrát ale nepůjde o množství, ale o to, 
získat to nejkrásnější, největší, nejzajímavější, a také třeba to, které bude z největší dálky. 
 
Podmínky malování: obrázek na A4 - čtvrtka, kresba tužkou, tuží, uhlem, malování vodovými barvami, tempery,  kresba 
pastelkami, koláž atd. Fantazii se meze nekladou. 
 
Obrázky, razítka a pohlednice budeme  sbírat v knihovně do konce září 2018.          
 
Partnery této akce se staly největší ZOO v České republice – ZOO Dvůr Králové nad Labem, ZOO Praha a ZOO Liberec, dále 
reklamní agentura AM art Rokycany, Marius Pedersen, časopis Moje země a Královéhradecký kraj. 
  
Ochočte vodníka, chyťte skřítka  
Akce pro děti a rodiče, kteří rádi kreslí. Od spisovatelky a malířky Marty Pohnerové jsme obdrželi darem knížku „Ochočte 
vodníka, chyťte skřítka“, která je ale bez obrázků. Ty je potřeba domalovat. 
 
K dnešnímu dni jsou knížky rozdány a první již máme v knihovně zpátky. Ilustrace do své knihy namalovala Eliška 
Preclíková a moc krásně. Však jí také (i proto, že byla první), paní spisovatelka napsala do knížky věnování.  
 
Děti a rodiče mohou ilustrace nakreslit do konce února 2019. Knížky budou potom vystaveny v knihovně. A společně si pak 
uděláme malé vyhodnocení celé akce. 
 
Výtvarná škola Marty Pohnerové:  http://pohnerova.cz 
 

Fotografická soutěž 
 

Pohlednice z mého vesmíru 
5. ročník oblíbené soutěže s mezinárodní účastí 
Knihovna U Mokřinky ve spolupráci s fotografem a Petrem Horálkem, Českou astronomickou společností a pardubickou 
hvězdárnou vyhlašují fotografickou soutěž s názvem „Pohlednice z mého vesmíru“. Téma, které navrhl pardubický fotograf 
a popularizátor astronomie Petr Horálek, otevírá všem fotografům nevídané možnosti a hlubokou inspiraci. Příroda kolem nás, 
momentky s hvězdným nebem, makro i mikro, ale i nápadité záznamy z vašeho každodenního života – to vše a určitě 
mnohem více si můžete představit pod tématem letošního ročníku tradiční a populární mokerské fotosoutěže o velmi pěkné 
ceny, dodané partnery zvučných jmen. Organizátoři opět věří, že se sejdou snímky z blízka i daleka, které pestře předvedou 
krásu i divokost přírody i života kolem nás. 
 
Tisková zpráva knihovny U Mokřinky, Mokré, z 16. července 2018. 
Pohlednice z mého vesmíru se dá vnímat velice rozmanitě. Pochopitelně se nabízí především zapojit se do soutěže s nějakým 
astrofotografickým úlovkem, ale lze i k tématu přistoupit s vlastní nápaditostí a zaslat nezvyklý záběr ze svého každodenního 
života. Vesmír totiž není jen o hvězdách: Pro některé fotografy je vesmírem třeba mikrosvět, podvodní fotografie nebo vzácný 
atmosférický úkaz. Ve všech případech záleží na štěstí být v pravý čas u fotoaparátu. Hodnotí se totiž hlavně originalita, ale 
i vzácnost (ať už úkazu či dění kolem vás). Zapojit do soutěže se mohou jak zdatní fotografové, tak i laická veřejnost; jak děti, 
tak dospělí. Soutěž je opravdu pro všechny! 
 
Soutěž probíhá od 16. července 2018 až do 3. února 2019 a na účastníky soutěže již teď čekají pěkné ceny, které dodali 
partneři soutěže (viz níže). Těšíme se na zajímavé snímky, které si budete moc prohlédnout na stránkách soutěže. 
 
Nevíte, co fotit? Máme pár tipů 
Pokud budete brát vesmír jako to, co nás obklopuje nad Zemí, nabízí se určitě mnoho vzácných nebeských úkazů. Z těch 
nejfotogeničtějších jsou to zatmění Měsíce 27. července 2018 (nejdelší v tomto století!) nebo 21. ledna 2019. Letním nočním 
nebem se táhne stříbřitý pás Mléčné dráhy, v půlce srpna vrcholí za velmi dobrých podmínek meteorický roj Perseidy, v zimě 
se objeví kometa Wirtanen a kdo ví, co nám nebe nabídne z těch nepředpovězitelných jevů... Ale soutěž tentokrát není jen 
o hvězdách a fotkách nočního nebe. Vesmír se dá chápat jako svět, který nás zajímá a obklopuje, což je v životě každého z nás 
velice individuální. U některých je to třeba architektura, u jiných příroda mikrosvěta, fotografie vzácné zvěře, milovníci 
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bouřek pak jednoznačně ve svém vesmíru s velkým nadšením zachytávají na své snímače blesky. Vesmírem potápěče je 
podvodní svět a vše, co v něm žije. Sladkovodní ryby, podmořský svět, žraloci, rejnoci... Cestovatelé pak dobývají 
nenavštívená zákoutí světa, lezou na vrcholy obtížně dostupných hor, navštěvují kolébky civilizace... Tohle všechno může být 
pohlednicí z vašeho vesmíru. Porota bude hodnotit hlavně vzácnost, jedinečnost a originalitu snímků (samozřejmě 
s ohledem na věk, což bude zohledněno v různých kategoriích). Proto nezapomeňte při zasílání svých soutěžních fotek zmínit 
i okolnosti focení. 
 
Z předchozích ročníků… 
Knihovna U Mokřinky, která celou soutěž se zmíněnými partnery vyhlašuje, je malá knihovna v obci Mokré (okres Rychnov 
nad Kněžnou). Tato její aktivita není zdaleka první, knihovna pořádá spoustu zajímavých akcí pro širokou veřejnost. Jednou 
z nich je právě i každoroční fotografická soutěž, pokaždé s jiným tématem, jejíž první ročník proběhl v roce 2014. Soutěže 
na téma „Pohled, který mě vzal za srdce“ se tehdy zúčastnilo 26 fotografů s 61 snímky. Druhého ročníku na téma „Slunce ve 
všech podobách“ se zúčastnilo 34 fotografů s 57 snímky. Třetí ročník na téma „Za všechno může Měsíc jen…“ předčil 
všechny předchozí ročníky. Do soutěže bylo zasláno 110 snímků od 70 fotografů.  Čtvrtý ročník „Neklidné nebe“ byl 
doposud nejúspěšnější. Do soutěže dorazilo na 187 snímků od 111 fotografů, přičemž autoři pocházeli také ze Slovenska, 
nejvzdálenější byl Košičan. Snímky zobrazovaly nejrůznější dění na nebi nad Českem, Slovenskem, ale i Itálií, Norskem, 
Holandskem, Švýcarskem, jihoafrickou Namibií nebo Botswanou, Vyhodnocení proběhlo v knihovně U Mokřiny v Mokrém 
a bylo završeno poutavou přednáškou Petra Horálka s názvem „Klenoty chilského nebe“ (viz fotografie). 
 

 
 
Fotografie a vesmír nejsou v Mokrém vůbec cizí, ba naopak. Knihovna U Mokřinky ve spolupráci především s pardubickou 
hvězdárnou pořádá i občasné přednášky a pozorování oblohy pro veřejnost. Není překvapením, že obě organizace spolu 
s Českou astronomickou společností spojily své síly a vyhlásily další ročník fotografické soutěže. Tentokráte je soutěž 
zaměřena na neklidné nebe ve dne i v noci. A jak hodně neklidné bude, to uvidíme na konci soutěže. Tentokráte je soutěž 
zaměřena na vesmír kolem nás, na nebi i na zemi. 
 
Podmínky soutěže 

 Účastník soutěže zašle na níže uvedenou adresu nejvýše 2 ks fotografií 
 Ke každé fotografii vyplní účastník soutěže přihlašovací formulář. Ten musí obsahovat: jméno soutěžícího, bydliště, 

telefon, e-mail k závěrečnému vyhodnocení a souhlas se zveřejněním fotografií a další údaje 
 Fotografie můžete posílat do půlnoci 3. února 2019 
 Adresa pro zasílání: foto-vesmir@seznam.cz 

 
Vyhodnocení 
Fotografie budou vystaveny v knihovně a na knihovna.obecmokre.cz, kde bude probíhat hlasování veřejnosti. O výsledcích se 
pak rozhodne během února 2019 a výsledky budou vyhlášeny v březnu 2019 (datum bude upřesněno). Vyhodnoceny 
budou snímky hned v několika kategoriích: Cena knihovny, cena veřejnosti, Cena České astronomické společnosti, Cena 
pardubické hvězdárny, Cena Petra Horálka a samozřejmě Dětská cena. Organizátoři si vyhrazují právo kategorie přizpůsobit 
podle došlých soutěžních snímků. 
 
Partneři soutěže 
Partnery soutěže jsou: Hvězdárna barona Artura Krause v Pardubicích, DDM ALFA (odl. pracoviště DELTA); Dalekohledy 
SUPRA, Česká astronomická společnost; Petr Horálek – astrofotograf, cestovatel a popularizátor astronomie a Jiří Mára – 
cestovatel, kameraman, spisovatel. Stejně jako loni se připojili AM Art, časopis Moje země, Syndikát novinářů ČR, 
nakladatelský dům Albatros Media a.s., Hvězdárna Žebrák, Orlický týdeník, Orlický net a časopis Čechoaustralan. Dalším 
významným partnerem soutěže se opět stal Královéhradecký kraj, který podobně jako ostatní věnoval nádherné ceny. 
 
Všem partnerům patří poděkování za jejich podporu a věnování spousty krásných cen. Termín slavnostního vyhlášení 
upřesníme v únoru 2019. Už nyní se ale můžete těšit na příjemnou akci přímo v Mokrém – odměnou pro účastníky bude 
přednáška jednoho z partnerů, ale to bude zatím překvapením! Rozhodně příjemným. 
 
Všechny další informace a soutěžní snímky budou postupně vkládány na stránky soutěže na http://knihovna.obecmokre.cz.  
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MiniGalerie „Na síti“ 
 

Výstava paličkované krajky 
Další, v pořadí již třetí, výstava paličkované krajky krajkářek z Opočna (na foto), se setkala s velkým ohlasem a uznáním.  
 

 
 

Výstava „Vážka a její přátelé“  
V knihovně až do začátku srpna (z důvodu dovolené prodlouženo) můžete zhlédnout půvabnou výstavu vážek, pavouků 
a dalšího hmyzu, fotografa Pavla Tomeše z Českého Meziříčí.  
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Čajovna u bludičky  
 
Čajovna: Jarní posezení s výstavou vítězných astrofotografíí 
Dubnové posezení (12. 4. 2018) bylo takové neformální. Doprovod nám dělala výstava vítězných fotografií soutěže Neklidné 
nebe, a jelikož slet čarodějnic byl za dveřmi, společnost nám dělala také jedna stará vrána :-) 
 

 
 

Čajovna:  
Historie „Meřiče“ ve starých fotografiích 
V květnové čajovně nás navštívil Vítězslav Němeček z Českého 
Meziříčí, který nám promítal historické fotografie Českého Meziříčí 
a cukrovaru. Jeho podání bylo velmi příjemné a bylo velmi znát, že 
historie Meřiče je jeho velkou zálibou.  
 
Účastníkům byla k dispozici Kronika obce, tištěné fotografické 
prezentace a další zajímavé historické knihy. V současné době 
zpracovává další témata ze života obce, je to práce velmi zajímává, 
ale hodně náročná. 
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Čajovna: Thajsko – vážky – broušené sklo 
V poslední čajovně před letními prázdninami jsme slavnostně zahájili nádhernou výstavu broušeného skla vyučené brusičky 
paní Hany Žďárské z Mokrého a fotografickou výstavu Vážka a její přátelé Pavla Tomeše z Českého Meziříčí.  
 
Dalším programem byla přednáška starostky Blanky Kučerové o její cestě do Thajska. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavých 
informací o této exotické zemi.  
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Švestkové aleje aneb… 
 

Prvomájové poznání švestkových alejí 
Prvomájové procházky se zúčastnilo 15 osob, z toho dvě děti. A ještě 5 psů. Prošli jsme se od knihovny kolem kravína,  
pod Hájkem, přes Mochov a ulicí V Lípách až na hřiště. Opekli jsme si špekáčky, natočili pivo a uklidili po čarodějnicích. 
Byl nádherný, slunečný den. 
           Fotografie z Mochova 
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Úřední zprávy z obce 
 

Zasedání zastupitelstva obce   
 
Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 24. 5. 2018 
Účast zastupitelů: 6 osob – Romana Tomková Bc. omluvena 
Účast obyvatel:   6 osob 
 
Usnesení 28/2018 Určení zapisovatele – Věra Faltusová, ověřovatelé – Roman Krejčí, Vladimír Falta 
Usnesení 29/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje program zasedání. 
Usnesení 30/2018 Zastupitelstvo obce Mokré vzalo na vědomí pravidla postupů souvisejících se zpracováním osobních 

údajů v samostatné a přenesené působnosti obce v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním 
osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení 
o ochraně osobních údajů) – GDPR. Toto nařízení se použije od 25. 5. 2018. Zastupitelstvo obce 
Mokré ukládá jednotlivým členům zastupitelstva obce, aby při plnění svých úkolů zajišťovali 
dodržování těchto pravidel. Starostovi obce ukládá zajistit dodržování těchto pravidel při zpracování 
osobních údajů obecním úřadem a při plnění smluv, jejichž předmětem je zpracování osobních údajů. 

Usnesení 31/2018 Zastupitelstvo obce Mokré vzalo na vědomí aktualizaci Organizačního řádu Obecního úřadu Mokré 
a prohlašuje, že se s ním všichni jeho členové seznámili, jak jim tento řád ukládá.  

Usnesení 32/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Jednací řád zastupitelstva obce Mokré a prohlašuje, že se s ním 
všichni jeho členové seznámili, jak jim tento řád ukládá.  

Usnesení 33/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem ze dne 10. 5. 2018 
bez výhrad. 

Usnesení 34/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Závěrečný účet obce Mokré za rok 2017, včetně zprávy 
o výsledku přezkoumání hospodaření obce Mokré za rok 2017 „BEZ VÝHRAD“. 

Usnesení 35/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Účetní závěrku obce Mokré za rok 2017 „BEZ VÝHRAD“. 
Usnesení 36/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje diskusi. 
 
Na vědomí: 
1. Přesunutí schválení Střednědobého výhledu rozpočtu obce Mokré na roky 2019 – 2020 na další zasedání. 
2. Přesunutí vydání Stanoviska ke Zprávě o uplatňování Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje na další zasedání 
 
Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 14. 6. 2018 
Účast zastupitelů: 6 osob – Věra Faltusová omluvena 
Účast obyvatel:   6 osob + 2 hosté 
 
Usnesení 37/2018 Určení zapisovatele – Romana Tomková Bc., ověřovatelé – Kamil Tomek, Vladimír Falta. 
Usnesení 38/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje program zasedání. 
Usnesení 39/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu na roky 2019-2020. 
Usnesení 40/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Záměr obce Mokré č. 1/2018.  
Usnesení 41/2018 Zastupitelstvo obce Mokré dotaci 18POVU1-0067 přijímá a zavazuje se, že bude projekt realizovat 

v souladu s právními předpisy a aktuálním zněním Zásad pro poskytování dotací a darů z rozpočtu 
Královéhradeckého kraje (dále jen Zásady), podmínkami dotačního programu, dle kterých byla žádost 
o dotaci podána a s podmínkami uzavřené smlouvy. Zavazuje se použít dotaci maximálně 
hospodárným způsobem.  

Usnesení 42/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/2018. 
Usnesení 43/2018 Zastupitelstvo obce Mokré ruší pořízení Změny č. 1 Územního plánu Mokré. 
Usnesení 44/2018 Zastupitelstvo obce Mokré souhlasí s vyhodnocením vyjádření, stanovisek, podnětů a připomínek 

podaných k návrhu Zprávy o uplatňování Územního plánu Mokré vypracovaném Městským úřadem 
Dobruška, odborem rozvoje města, úřadem územního plánování dne 6. 6. 2018. Zastupitelstvo obce 
Mokré schvaluje Zprávu o uplatňování Územního plánu Mokré podle § 55 zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění. 

Usnesení 45/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Dodatek ke smlouvě o sdružených službách dodávky plynu 
Innogy Energie. 

Usnesení 46/2018 Zastupitelstvo obce Mokré nemění své stanovisko, kterým nesouhlasí s vytvořením meandrů na toku 
řeky Dědiny dle požadavku na Aktualizaci č. 3 ZÚR KHK 



    Strana 21 (celkem 32)  

Usnesení 47/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje diskusi. 
 
Na vědomí: 
Směrnice č. 13 – Směrnice upravující zásady a postupy obce při zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 
Rozpočtové opatření č. 1/2018 
 
Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 12. 7. 2018 
Účast zastupitelů: 6 osob – Romana Tomková Bc. neomluvena 
Účast obyvatel:   6 osob  
 
Usnesení 48/2018 Určení zapisovatele – Věra Faltusová ověřovatelé – Roman Krejčí, Vladimír Falta 
Usnesení 49/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje program zasedání. 
Usnesení 50/2018 Zastupitelstvo obce Mokré bere na vědomí nezájem o odkoupení pozemku a záměr odkládá. 
Usnesení 51/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného 

břemene – služebnosti se společností ČEZ Distribuce, a. s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín, 
IČO 24729035, DIČ: CZ2472903, k dotčeným parcelám 59/1 a 61/1. 

Usnesení 52/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 01/G/2018 obj. č. 1. 2 
s firmou GARRET - CZ, spol. s r.o., Pulická 146, 518 01 Dobruška, IČO: 25933272, 
DIČ: CZ25933272 – oprava veřejného prostranství před čp. 88 Společenský klub. 

Usnesení 53/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schválilo pro příští volební období počet volených zastupitelů: 7 
Usnesení 54/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje přijetí finančních darů na Mokerský receptář od společností: 

SERVISBAL OBALY s. r. o. – 3 000 Kč, Pultar a partneři s. r. o. – 3 000 Kč, Vodovody a kanalizace 
Hradec Králové, a. s. – 3 000 Kč, Matrix Třebešov – 3 000 Kč, od fyzických osob ve výši 2 000 Kč 
a 3 000 Kč na kulturu. 

Usnesení 55/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar pro Spolek Abakus Opočno na akci „Generál 
Laudon jede skrz vesnici“ ve výši 2 000 Kč. 

Usnesení 56/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Rozpočtové opatření č. 3/2018. 
Usnesení 57/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje diskusi. 
 
Na vědomí: 
1. Kultura o prázdninách a v září 2018 
 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Úřední hodiny: středa 14.00 – 16.00 hodin čtvrtek 18.00 – 19.00 hodin 
Knihovna: středa 14.00 – 16.00 hodin čtvrtek 18.00 – 20.00 hodin 

 

Zpráva o stavu účtu, příjmy a výdaje k 30. 6. 2018 
Pololetní účetní závěrka k 30. 6. 2018: na běžných účtech obce bylo k tomuto datu 709 210,35 Kč.  
Příjmy: 1 205 756,56 Kč (45,9 % z rozpočtu). Výdaje: 1 358 799,52 Kč (40,4 % z rozpočtu) = - 153 042,96 Kč (hrazeno 
z přebytku na účtech k 31. 12. 2017). Hospodaření obce je v souladu s rozpočtem. 
 
Přijaté dotace v roce 2018 
VISK3 – knihovna obdržela 12 000 Kč na nový program Tritius REKS – poskytovatel Ministerstvo kultury ČR 
POV 2018 – dotace ve výši 241 600 Kč na projekt „Oprava veřejného prostranství před obecním úřadem, knihovnou 
a hřištěm pro děti“ – poskytovatel Královéhradecký kraj – v současné době probíhají administrativní záležitosti a výběrové 
řízení 
Volby prezident – dotace ve výši 22 981 Kč 
Dotace na státní správu – ve výši 60 900 Kč 
 
Přijaté finanční dary 
Kultura – přijato 3 000 Kč – poskytli občané Mokrého 
Mokerský receptář – přijato a podepsané smlouvy ve výši 14 000 Kč – dary poskytli firmy, společnosti a obyvatelé 
Mokrého 
 
Společenský klub – dokončení III. etapy 
V době vydání tohoto zpravodaje je pravděpodobně již dokončena třetí, předposlední etapa rekonstrukce této budovy. Práce 
byly prováděny dle smlouvy. Rozpočet byl ve výši 555 871 Kč budova a 88 341 Kč chodník před budovou. Skutečné náklady 
budou zveřejněny po vyúčtování.  
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Občané a odpady 
Děkujeme firmě Marius Pedersen, že zdarma přes léto obci nabídla navíc jeden kontejner na plasty a jeden kontejner na papír. 
V současné době tedy jsou občanům k dispozici 3 kontejnery na plasty a 2 na papír.  
 
Děkujeme občanům, kteří třídí odpad a přispívají tak lepšímu životnímu prostředí. Ti, co to ještě ani nezkusili, by mohli začít.  
 
BIO odpady 
Kontejner na bioodpad byl vyvezen a nebude vrácen na původní místo u potoka před Francovou hospodou. Obec zajistila 
odvoz kontejnerů se železem ze Lhotky, které budou následně uloženy na hřišti na bioodpad. Smlouva na pronájem místa 
na Lhotce bude potom ukončena.  

 
Odpadový Oskar 2018 
Orlický týdeník č. 59/2018 ze dne 10. 7. 2018 zveřejnil výsledky čtvrtého ročníku 
Odpadového Oskara. Obec Mokré se umístila v Královéhradeckém kraji na skvělém 
3. místě. 
 
Královéhradecký kraj - výsledky: 
Obce do 1000 obyvatel: 1. Horní Brusnice, 2. Dolní Brusnice, 3. Mokré 
Obce do 5000 obyvatel: Častolovice, Solnice, Smiřice 
Obce nad 5000 obyvatel: Dvůr Králové nad Labem 
 
1. Horní Brusnice – 432 obyvatel – 53,7 kg/ob/rok – úroveň recyklace 41 % 
2. Dolní Brusnice – 377 obyvatel – 55,9 kg/ob/rok – úroveň recyklace 51 % 
3. Mokré - 146 obyvatel – 56,8 kg/ob/rok – úroveň recyklace 40 % 
 
Zprávu o výsledcích zveřejnil Orlický týdeník dne 10. 7. 2018. 
 
- kg/ob/rok = kg směsného odpadu na obyvatele a rok 
 

Nebezpečný odpad 2018 
Sběr nebezpečného odpadu se bude konat opět na podzim. Za jarní sběr obec Mokré zaplatila částku ve výši 4 987 Kč 
a za sběr velkoobjemového odpadu 7 690 Kč.  
 
Diakonie Broumov 2018 
Sběr oděvů a dalších potřebných věcí pro Diakonii Broumov budeme sbírat od 6. 8. – 18. 8. 2018 v úředních hodinách!   
 
ČEZ plánované odstávky  
Přehled plánovaných odstávek na distribučním území společnosti ČEZ Distribuce, a. s. najdete na stránce: 
http://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky.html  
Poruchová linka: 800 850 860 
 

Z diskuse občanů 
 
Dotazy a požadavky občanů 
Z diskuse občanů 

1. Noční svícení v obci bylo zavedeno dle požadavku některých občanů a také z důvodu, že v obci se v současné době 
pohybují cizí lidé. K nočnímu svícení byla vybrána „strategická místa“. Nesvítí všechna světla. 

2. Proč se do zpravodaje nedávají zápisy zastupitelstva? Odpověď: Zápisy jsou na tolik obsáhlé, že by se do zpravodaje 
už nic jiného nevešlo a byl nejméně 2x tak silný. Proto se tam dává přehled usnesení, kde je to nejpodstatnější. Jen 
pro představu zápis ze dne 15. 2. 2018 má 17 čistých stran + úvod a 2 prezenční listiny + 27 příloh. Zápis 
ze dne 29. 3. 2018 má 13 čistých stran + úvod a 2 prezenční listiny + 23 příloh. Zápis ze dne  24. 5. 2018 má 
12 čistých stran + úvod a 2 prezenční listiny + 16 velmi obsáhlých příloh. Zápis ze dne 14. 6. 2018 má 12 stran + 
úvod a 2 prezenční listiny a 20 příloh. Zápis ze dne 12. 7. 2018 má 12 stran + úvod a 2 prezenční listiny a 16 příloh. 
Pro ty, kteří si rozumějí s internetem, jsou zápisy i usnesení v plné výši na webových stránkách obce 
http://www.obecmokre.cz/zapisy-usneseni-zastupitelstva, usnesení se navíc dává na obě úřední desky. Je potřeba 
zdůraznit, že zveřejňování těchto dokumentů není pro obec povinné, obec je zveřejňuje v rámci rychlejšího 
informování obyvatelstva, a to již od roku 2014. Zápisy v tištěné podobě jsou k dispozici všem obyvatelům Mokrého 
na obecním úřadě v úředních hodinách. Každý, kdo má zájem, si je může přijít přečíst. 

3. Autobusové zastávky: Jsme rádi za pochvalu za nátěry i za kritiku, že jsou staré a zrezivělé. To je pravda, ale pořídit 
novou autobusovou zastávku není záležitosti pár tisíc korun. Na internetu je množství nabídek, ale jen obyčejné 
jednoduché plastové zastávky se pohybují průměrně od 55 tisíc do více než 100 tisíc korun. Výměna zastávek je 
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určitě v plánu, zatím musí ještě chvíli vydržet. Oprava zrezivělých částí je celkem problematická, ale pokud se budou 
ještě jednou natírat, můžeme se o to pokusit. 

4. V současné době je všeobecně známo, že firem, zvlášť řemeslných je velký nedostatek. Rychnovsko je okresem, kde 
je díky automobilovému průmyslu tento nedostatek ještě větší. Potýkat se s touto situací musí všichni, i obce. A malá 
obec, s malými zakázkami to nemá vůbec jednoduché. O ty prostě nikdo v současné době nestojí. 

 

Podzimní volby do zastupitelstva obce 
 
Volby do zastupitelstev obcí se budou konat 5. – 6. 10. 2018. 
Pro obec Mokré je místem pro podávání kandidátek pověřená obec – město Opočno. Na stránkách města Opočna jsou veškeré 
informace k volbám do zastupitelstev obcí. Termín pro podání kandidátek je 31. 7. 2018. Kandidátní listiny bude přebírat 
vedoucí správního oddělení – kancelář matrika, tel. 494 669 622.  
 
V obcích, kde se má volit 7 a méně členů zastupitelstva obce může volební strana na kandidátní listině uvést nejvýše tolik 
kandidátů, kolik činí počet členů volených do příslušného zastupitelstva obce zvýšený o 1/3, a zaokrouhlený na celé číslo dolů 
(7→9, 6→8, 5→6).  
 
Počet zastupitelů v obci Mokré pro další volební období je 7.  
Potřebný počet podpisů na peticích pro nezávislé kandidáty a sdružení nezávislých kandidátů (§ 21 odst. 4 zákona č. 491/2001 
Sb., o volbách do zastupitelstev obcí): 

 Nezávislý kandidát: počet podpisů na petici – 8  
 Sdružení nezávislých kandidátů: počet podpisů na petici – 11 

 
Informace k volbám budou průběžně vkládány na stránky obce Mokré do nového oddílu: http://www.obecmokre.cz/volby-
zastupitelstvo-2018  
 

Srpnové a podzimní akce v obci 
 
Připravované akce srpen 2018 
Prázdninová keramika se bude konat jako vždy dle zájmu – termín v týdnu 20. 8. - 24. 8. 
– pravděpodobně ve čtvrtek 23. 8. 2018 
 
Posvícenský nohejbal – dne 25. 8. 2018. Odpoledne budou projížďky dětí i dospělých 
na koních ve spolupráci s Ostrovem naděje Mokré. Poháry a medaile jsou již na obecním 
úřadě. Připravíme drobné ceny i pro dětské sportovce.  
 
Dekret pro prvňáčka – akce na podporu dětí i rodičů s nástupem do první třídy – 
dne 29. 8. 2018 v 16 hodin – v letošním roce máme tři prvňáčky. Prvňáčky podpořili 
Policie ČR, Všeobecná zdravotní pojišťovna, Nakladatelství Naše kniha 
 
Připravované akce září 2018 
Výlet do Zoo Praha – dne 15. 9. 2018 – informace v knihovně, na vývěsce i webových 
stránkách obce a knihovny. Autobus má 50 míst, k dnešnímu dni je téměř obsazen. 
 
Čajovna s vodopády Chorvatska Krka 
Setkání seniorů – v druhé polovině září 

Křest Mokerského receptáře – na konci září 
Vítání občánků 

 
Výstava, beseda a divadélko „Generál Laudon jede skrz vesnici“  
Termíny zářijových akcí budou včas zveřejněny na vývěsce a webových stránkách obce a knihovny.  
 
Mokerský receptář 
Mokerský receptář je v současné době u grafika v tiskárně, kde dostává již konečnou podobu. Jestli vše půjde tak, jak jsme si 
naplánovali, měl by začátkem září být na světě. K tomu, aby vůbec vyšel, přispěly zatím tyto firmy, s kterými byly již 
podepsány darovací smlouvy: 

Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s. 
Pultar a partneři s. r. o. Opočno 

SERVISBAL OBALY s.r.o. Dobruška 
MATRIX a.s. Třebešov 

 
Na knihu přispěli i obyvatelé Mokrého. Všem moc děkujeme a přivítáme další dárce, kteří, jako naše poděkování, budou 
zapsáni v knize. S několika dalšími firmami ještě jednáme. 
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Finanční poradenství pro občany 
 

 
Společnost Pultar a partneři s.r.o. je 
rodinnou firmou působící v oblasti 
finančního poradenství. Patří mezi špičku 
poradenských firem rodinného typu v ČR. 
Sídlí v Opočně, v areálu naproti nemocnici, 
ale klienty má po celé ČR. Spolupracuje 
s významnými bankami, pojišťovnami 
a investičními společnostmi nejen z ČR, ale 
z celého světa. Jednateli společnosti, Ing. 
Jaroslavu Pultarovi, jsme položili několik 
otázek. 
 
S čím se lidé na vás nejčastěji obracejí? 
To je různé. Lidé jsou zavaleni různými 
nabídkami finančních produktů. Neustále 
jim někdo volá a něco nabízí. Lidé si 
uvědomují, že například žít bez dobrého 
zajištění majetku a zdraví je riziko, ale 
volbou správného produktu si již nejsou jisti. 

To samé platí u zhodnocování či spoření peněz. Lidé vědí, že na běžných účtech v bankách k žádnému zhodnocení nedojde, 
ale kam peníze uložit, aby se dobře zhodnotili, aby o ně nepřišli, aby je měli po ruce, když bude potřeba, to už je věc 
k zamyšlení. Proto se obracejí na nás. 
 
Co v současné době nejčastěji řešíte? 
Hypotéky. Již po několikáté v řadě se významným způsobem mění podmínky pro poskytování hypotečních úvěrů. Další velká 
změna nás čeká v říjnu tohoto roku. Obecně platí, že se podmínky zpřísňují. Obrací se na nás mladí lidé, kteří si chtějí 
pořizovat vlastní bydlení. Jich se tato změna dotkne nejvíce. Lidé své nemovitosti i hodně opravují a vylepšují. Hypoteční 
úvěry jsou stále velmi výhodný zdroj financování, ale cena za půjčené prostředky pomalu roste. Naši hypoteční specialisté 
lidem poradí, jak nejlépe jejich cíle realizovat. Poradí, kterou banku vybrat a proč. A pokud se klient rozhodne řešit 
financování s námi, tak za něho vyřešíme i veškeré papírování s bankou i s dalšími institucemi, jako je např. realitní kancelář 
či katastr nemovitostí. Kdo tedy uvažuje o půjčení peněz od banky, neměl by řešení dlouho odkládat. 
 
Je letní období, které znamená i výkyvy počasí, bouřky i a vichřice.. Umíte lidem poradit i jak ochránit svůj majetek?  
Ano. Ochrana majetku před přírodními pohromami je hodně aktuální téma. Lidé si často myslí, že když mají sepsanou 
pojistku a platí pojištění, tak jsou chráněni. Bohužel tomu tak není. Nejčastější problémem je podpojištění majetku… 
 
Co to znamená? 
Uvedu jednoduchý příklad. Pan Jiří má pojištění domek např. na 1 mil Kč,  a říká si: Co by se asi muselo stát, aby škoda byla 
vyšší, než ten milion, na který jsem chráněný. Když přijde pohroma a způsobí škodu na střeše za 200 tisíc, tak své peníze 
dostanu, jsem přeci v limitu. To je ale velký omyl. Pojišťovna v případě škodní události nejprve stanoví hodnotu pojištěné 
nemovitosti. Ta bude v tomto případě třeba 2 mil Kč a to znamená, že si pan Jiří zaplatil ochranu jenom poloviny skutečné 
hodnoty jeho nemovitosti. Pojišťovna má v tomto případě právo krátit výplatu pojistného plnění o polovinu. Takže pan Jiří 
dostane třeba jen 100 tis Kč. A je zle. 
 
Co tedy mají lidé udělat? 
Nejlepší je, tak jak to dělají naši klienti na začátku spolupráce, vzít své smlouvy a stavit se v kancelářích v Opočně. Naši 
specialisté jejich smlouvy projdou, srovnají je s podmínkami pojišťoven, přes kalkulátory spočítají aktuální hodnotu klientovi 
nemovitosti a navrhnou správné řešení. Ano, někdy to znamená i navýšení platby za pojištění, ale za klidné spaní se to vyplatí. 
Přejeme lidem, aby toto nikdy nepotřebovali řešit, ale když se tak již stane, naše společnost má i vlastní likvidátory pojistných 
událostí. Ti pomohou lidem sestavit hlášení pro pojišťovnu a potom hlídají celý proces zpracování události až po výplatu 
peněz klientům na účty.  
 
Děkujeme za rozhovor  
 
Více na www.pultarapartneri.cz  



    Strana 25 (celkem 32)  

Zajímavosti PEL-MEL  
Ostrov naděje 
 
OSTROV NADĚJE - DOMOV PRO KONĚ 
 
V těchto dnech je to rok, co jsme zde našli útočiště a za tu dobu jsme ušli kus cesty. Rozrostl se počet koní, zvětšil se kolektiv 
lidí, uspořádali jsme několik akcí. Naše koně reprezentovali Mokré na několika závodech se solidními výsledky, máme 
za sebou účast na akcích Koním Dík, výstava koní v Náchodě, Květinový den v Mokrém, Den koní a řemesel v Kuksu, 
generál Laudon v Přepychách. Naši koně prokázali, že jsou na tyto akce náležitě připraveni a vše zvládají s náležitou grácií. 
 
V době prázdnin je naše stáj vyhledávaná i turisty, probíhají zde výukové programy pro děti a mládež s výukou anglického 
jazyka. Do toho hojně sušíme seno a sháníme další na zimu, neboť je sena nedostatek. Pokud by nám kdokoliv s tímto chtěl 
pomoci, budeme rádi. 
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PLÁNOVANÉ AKCE S OSTROVEM NADĚJE 
28. 7. 2018 – Svěcení zvonu a 140 let hasičského sboru – Přepychy – celý den 
25. 8. 2018 – Posvícení v Mokrém 
1. 9. 2018 – Dožínky v Pohoří 
6. 10. 2018 – Tradiční Hubertova jízda 
 
To jsou zatím objednané a dohodnuté akce s našimi koňmi. Aktuality najdete na našich webovkách 
www.ostrovnadeje.webnode.cz 

  
Za Ostrov Naděje L +M Sodomkovi 
 

   
 
Naše koně na akcích Kassey – Bělka a Arlav – ryzák, fotografovala: Jana Darulová 
 

Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Pozvánky do Přepych  
19. 8. od 18 hodin, kostel sv. Prokopa 
pořadatel obec Přepychy 
ADAM VIKTORA a GABRIELA EIBENOVÁ  
12. ročník Českého varhanního festivalu 
 
25. 8. 2018 od 14.00 hodin, rybník Dvorský 
pořadatel spolek ProPřepychy 
O PŘEPYŠSKÉ KORMIDLO 
Soutěž netradičních plavidel 

 
1. 9. 2018 od 16.00 hodin, areál SK, pořadatel ČČK 
LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI  
 
14. 9. 2018 od 16.00 hodin, kostel sv. Prokopa 
pořadatel obec Přepychy 
PAVEL ŠPORCL 
Benefiční koncert na záchranu zvonů v kostele 
sv. Prokopa 

                  
Porcinkule v Opočně 
Tradiční Porcinkule v Opočně se koná 3. 8. -5. 8. 2018. Těšit se můžete na řemeslný jarmark, taneční a pěvecká vystoupení, 
regionální pochoutky a výrobky. Zážitkem bude jistě koncert skupiny Čechomor, bratří Ebenů či Václava Neckáře. 
Podrobnosti na stránkách města Opočna http://www.opocno.cz.  
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Tavení skla v Deštném 
Ve dnech 3. 8. – 5. 8. 2018 se koná v Deštném v Orlických horách již XXVII. ročník svátků skla, areál Muzea zimních sportů, 
turistiky a řemesel. Tradiční foukání a tvarování skla v peci Magdaléna a nedělní dražba výrobků. Bohatý doprovodný 
program. 
 
Nejdelší zatmění Měsíce  
V pátek 27. července 2018 v pozdních večerních a nočních hodinách se Měsíc v úplňku ponoří na 1 hodinu a 43 minut 
do zemského stínu a získá zvláštní cihlově oranžové až rudé zabarvení. Za příznivého počasí tak lidé z Oceánie, Asie, Afriky 
a Evropy spatří vůbec nejdelší úplné zatmění Měsíce v tomto století, delší nastane až 9. června 2123. Vzácný úkaz doplní 
ještě druhý unikátní jev – planeta Mars se v den zatmění ocitne v nejvýraznější opozici se Sluncem za posledních 15 let. 
Úplné zatmění se v Česku odehraje nízko nad jihovýchodním obzorem mezi 21:30 až 23:13 středoevropského letního času.  
 
Pavel Suchan - Astronomický ústav AV ČR, www.asu.cas.cz 
 
Vylepto.cz 

Město Opočno provozuje na webových stránkách města portál 
http://vylepto.cz/ aneb plakáty na webu. Jsou zde nabídky 
kulturních a dalších akcí města Opočna, Dobrušky, Rychnova 
nad Kněžnou, Nového Města nad Metují a dalších míst našeho 
regionu, včetně Mokrého, ve formě plakátů.  
 

Zdraví 
 

Ovoce nebo zelenina? 
ČESNEK  
Účinky: Povzbuzuje imunitní buňky k rychlejšímu dělení 
a vyšší aktivitě. Má protibakteriální účinky a po staletí se 
využívá jako lék proti rýmě, při zánětu krku, kašli 
a dýchacích potížích. Napomáhá vykašlávání. Snižuje 
hladinu cholesterolu v krvi. Podporuje volný průtok krve. 
Snižuje vysoký krevní tlak. Snižuje hladinu cukru v krvi. 
Má vysoký obsah vitamínu A, B1, B2 a C. 
 
Množství: Aspoň jeden stroužek denně. Účinek 1-2 
stroužků česneku denně na zdravotní stav srdce je zjevný 
po několika týdnech. Používá se v kloktadlech a čajích. 
Při bolestech kloubů se nanáší přímo na kůži. Vatový 
tampón napuštěný česnekovým olejem a vložený do ucha 
je starý lék proti zánětu.  
 
ŘEDKVIČKA  
Účinky: Pomáhá při prevenci rakovinových onemocnění. 
Éterické oleje podporují tvorbu žluči a urychlují zažívací 
proces. Používá se při léčení onemocnění žlučníku, 
žaludku a průdušek. Obsahuje vitamíny C a B.  
 
Množství: Doporučuje se jíst syrová. Doporučená dávka 
je 1-2 kg ročně.  
 
SALÁT  
Účinky: Kyselina listová a vitamín B zlepšují činnost 
mozku, paměť, koncentraci a spánek. Je tradičním 
prostředkem na povzbuzení trávení a činnost jater. Má 
uklidňující účinky.  
 
Množství: Denně snězte 150g s rajčaty a bylinkami. Když 
chceme získat co nejvíce živin, vybíráme salát který má 
víc větších, zelených listů. Umyté, zabalené hlávky 
s roztrhanými listy rychle ztrácejí vitamín C a kyselinu 
listovou.  
 

ANANAS  
Účinky: Ananas má vysoký obsah enzymů, hlavně 
bromelinu. Tyto enzymy pomáhají při uzdravování, 
zmírňují rozličné záněty a zlepšují trávení. Urychlují 
spalování tuků a zabraňují tvorbě tukového tkaniva. 
Odvodňuje organizmus a zmírňuje otoky. Pomáhá 
při střevních poruchách a průjmu. Odstraňuje stařecké 
skvrny. Zvyšuje hladinu bílkovin v celém organizmu. 
Mimo vitamínu B12 a E poskytuje i ostatní vitamíny, 
minerální a stopové látky. 
 
Množství: V čase diety konzumovat půl ananasu denně, 
jeden plátek před každým jídlem. Častá konzumace 
čerstvého ananasu má blahodárné účinky. Čerstvě 
vytlačená šťáva se používá při horečkách a při mořské 
nemoci. V zemích karibské oblasti, odkud pochází, ho 
považují za afrodiziakum. 
 
HRUŠKA  
Účinky: Obsahuje mimo vitamínů hlavně vápník, fosfor 
a lehce stravitelné cukry. Mají antibakteriální, močopudný 
a posilující účinek, hlavně v kombinaci s ovesnými 
vločkami. Plody nebo šťáva se používají v lidovém 
léčitelství při obezitě, močových kamenech, vysokém 
krevním tlaku. Vařené a pečené se používají proti kašli 
a na záduchu, odvar ze sušených hrušek proti průjmům. 
Hrušky pročišťují střeva, odstraňují zácpu a jiné poruchy 
trávení. Některé odrůdy obsahují v dužině drobná zrníčka, 
která lidem s citlivými střevy a poruchami žlučníku, 
pokud se jedí syrová, způsobují těžkosti. Plané hrušky 
mají léčivější účinky, než hrušky ušlechtilé. 
 
Množství: Když občas sníme hrušku, pozitivně si tím 
stimulujeme lepší náladu.  
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JABLKO  
Účinky: Jablka téměř neobsahují bílkoviny, mají však 
vysoký obsah vody, málo sacharidů a ve slupce nepatrné 
množství vody. Mimořádně jsou bohatá na vitamíny 
a stopové prvky. Jablka mají vysoký obsah draslíku. 
Jablko obsahuje až 30% vlákniny. Regenerují a očišťují 
organizmus, snižují hladinu cholesterolu a cukru v krvi. 
Jsou účinná při bolestech hlavy a závratích. Pomáhají 
proti průjmu i zácpě. Proti průjmu pomáhají sladká jablka, 
při zácpě zase kyselá, která povzbuzují činnost střev. Jsou 
osvědčeným prostředkem při těžkostech s klouby. 
Podporují odolnost proti chorobám. Jablka působí jako 
vynikající omlazovací kúra. Ze slupky a dužiny, které 
chrání jaderník, se v lidském organizmu uvolňují látky 
s léčivým i preventivním účinkem. Odvar z jabloňových 
květů má uklidňující účinky a zmírňuje záchvaty kašle.  

 
Při chřipce a kašli se osvědčilo pití šťávy z jablek. Jemně 
nastrouhané jablko i se slupkou konzumované večer váže 
ve střevech toxické látky.  
 
Množství: Víceré výzkumy potvrdily, že konzumace 
jednoho jablka ráno a večer výborně regeneruje a očišťuje 
organizmus.  
 
ŠVESTKY  
Účinky: Ideální spojení vápníku a fosforu působí 
blahodárně na posílení kostí a pomáhá trávení. Sušené 
švestky jsou známy svým laxativním účinkem a poskytují 
užitečné množství vlákniny a železa. 
 
Zdroj: Internet 

 

Ještě nějaké ty babské rady… 
 

Jedlá soda pro zdraví i péči o domácnost 
Jedlá soda je docela nenápadný bílý prášek, který je levným a velmi účinným pomocníkem v péči o zdraví, ale i o naši 
domácnost. Přinášíme vám pár tipů, jak jedlou sodu co nejlépe využít.  
 
Bílé zuby díky jedlé sodě 
Z jedlé sody snadno a rychle připravíme směs na čistění 
zubů, která bělí a dezinfikuje. Stačí trochu prášku smíchat 
s malým množstvím vody, nanést na kartáček a čistit si 
zuby jako obvykle. Jedlá soda zuby vyhladí a pomáhá 
odstraňovat pigmentové skvrny a zabarvení zubů 
způsobené kouřením, pitím kávy, červeného vína apod. 
Nečistěte si s ní ale zuby denně, stačí třikrát do týdne. 
 
Co udělá jedlá soda s vlasy? 
Jedlá soda se dá použít i k mytí vlasů. Stačí trochu sody 
přimíchat do šamponu, mnohem lépe tak odstraníme 
zbytky gelu, laku na vlasy a jiných vlasových přípravků. 
Vlasy potom důkladně opláchneme. 
 
Jedlá soda pro jemnou pleť 
Úžasný peeling, po kterém bude pleť osvěžená a jemná, 
připravíme smícháním tří dílů jedlé sody s jedním dílem 
vody. Pastu naneseme na obličej a dekolt, krouživými 
pohyby masírujeme a pak už jen opláchneme vlažnou 
vodou. Peeling z jedlé sody je vhodný pro jakoukoli pleť. 
 
Pocení nohou minulostí 
Trápí vás pocení nohou? Stačí do bot nasypat trochu jedlé 
sody. Pro odstranění zápachu z bot či sportovních tašek je 
vysypeme jedlou sodou a necháme přes noc působit. 
Pak prášek jednoduše vysypeme. 
 
Koupel s jedlou sodou 
Pokud rádi relaxujeme ve vaně s horkou vodou, zkusme si 
do koupele jednou za čas přisypat půl hrnku sody. 
Neutralizuje kyselost, pohlcuje mastnotu i pot. Pokožka 
po takové koupeli bude krásně jemná. Bonusem navíc je 

uvolnění ztuhlých svalů a zmírnění bolesti a pocitu 
těžkých nohou. 
 
Pomocník při mytí nádobí 
Přírodní prostředek na mastnotu a neodstranitelnou špínu? 
Zaručeně jedlá soda! 2 vrchovaté lžíce přidané do dřezu 
s vodou pomůže s odmočením těch nejhorších spálenin 
a zaschlých zbytků. Ještě silnějšího účinku docílíme, když 
do opravdu špinavého hrnce nasypeme 4 - 5 lžic sody 
a povaříme. Nádobí tím získá i větší lesk. 
 
Jedlá soda i na praní 
Přidáním cca půl hrnku jedlé sody do pračky (zároveň 
s pracím práškem a aviváží) vyrovnáme pH vody. Prádlo 
bude po vyprání působit čistěji a zářivěji. 
 
S mastnotou si skvěle poradí jedlá soda 
Jedlou sodu lze použít na odmaštění jakýchkoliv skvrn 
na špinavém sporáku, kuchyňské desce, v dřezu, troubě 
i mikrovlnce. Stačí nasypat, nechat působit a vydrhnout. 
 
Jedlá soda odstraní pachy 
Pachy v lednici dokáží být dost nepříjemné, pro jejich 
zmírnění a odstranění stačí postavit do lednice talířek s 50 
- 100 g jedlé sody, ta pachy pohltí. Soda odstraní i pach 
z rukou po zpracovávání některých potravin (ryby, 
cibule). 
 
Soda na ucpanou výlevku 
Hrnek jedlé sody nasypeme do dřezu, zalijeme hrnkem 
horkého octa a následně litrem vroucí vody. A je to! 
Výlevka bude zase plnit svůj účel, navíc je toto čištění 
mnohem ekologičtější než použití chemických prostředků, 
které běžně zakoupíme v drogeriích. 

 
Zdroj: https://www.zdrave.cz  
 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou!  
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte se svým lékařem!!!                          
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Léto u obecního úřadu 
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Slovo šéfredaktorky na závěr 
 
Léto je v plném proudu. Slunce, voda, grilování na zahradě s rodinou a přáteli. Lenošení u bazénu, čas na čtení i koníčky. 
Cestování, nejen vlastech českých, ale i do všech koutů světa. Dnes není nic nemožné. Každý si může užít volno a dovolenou 
podle chuti a podle svých možností. Hlavní je, aby si člověk odpočinul a nabral síly do další práce. Alespoň tak by to mělo asi 
být.  
 
I já se těším, až se v horkém odpoledni namočím do bazénu, dám si studené pivo a přečtu si nějaký ten román, spíš několik 
románů, a doženu tak svůj čtenářský skluz z celého roku. Není nic lepšího, než se natáhnout na deku do trávy, pod hlavu 
polštářek a pozorovat přírodu, užívat si klid a všechny technické vymoženosti, jako mobil s internetem, nechat doma. Ať si 
zvoní… ono se to fakt nezblázní… 
 
Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka 

Vtip nakreslil a napsal Karel Poláček z Nekoře, v roce 1939. Z rodinného archivu zapůjčila Jitka Knížková.  
 

Citáty k zamyšlení … 
„Učený hlupák je větší hlupák než hlupák nevzdělaný.“ -  Molière - francouzský dramatik a herec 1622 – 1673 
 
Zdroj: http://citaty.net  
 

Dovolená o letních prázdninách 
Starostka Blanka Kučerová – od 23. 7. – 27. 7. 2018 – obecní úřad bude fungovat v úředních hodinách 
Starostka Blanka Kučerová, účetní Dagmar Honsnejmanová – od 30. 7. – 3. 8. 2018 – obecní úřad bude uzavřen, v případně 
neodkladné záležitosti volejte starostku obce 737 723 954. Případné změny budou na www.obecmokre.cz a na vývěsce. 
 
Mokerský zpravodaj 
Periodický tisk územního samosprávného celku 
Periodicita vydávání: 4x ročně 
Vydavatel: Obec Mokré, Mokré 12, 517 71 České Meziříčí 
IČ: 00579131 
Evidenční číslo: MK ČR E 17618 
Spis. zn.: 76.1 - A/5 
Číslo zpravodaje: 2/2018 
Den vydání: 24. 7. 2018 

Redakce: Knihovna U Mokřinky, Mokré 12, 517 71 České Meziříčí 
Šéfredaktorka, texty, grafika: Dagmar Honsnejmanová 
Telefon: 601 339 859 
 
Fotografie: archiv kroniky obce, případní ostatní autoři jsou uvedeni zvlášť 
Autoři ostatních příspěvků a zdroje jsou uvedeny pod články 
 
Náklad: 120 ks, pro obyvatele Mokrého zdarma  
Tisk: Tiskárna Rege, Nádražní 460, 517 73 Opočno, telefon 777 609 668 

E-mail na zasílání příspěvků: kronika.mokre@seznam.cz 
Elektronický zpravodaj: www.obecmokre.cz/zpravodaj2 a archiv www.obecmokre.cz/nepravidelny_zpravodaj 
Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků, za tiskové a pravopisné chyby. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí 
vyjadřovat postoj vydavatele. Všechny zprávy jsou v souladu se zák. 101/2000 Sb. Dobrovolníkům děkujeme za roznášku v obci. 
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